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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce na téma „Optimalizace výkonu elektrokola pro použití v provozu

v Praze“ je teoretická příprava pro stavbu elektrokola pro středně kopcovité město s vysokou

hustotou IAD a MHD. Zanalyzuji všechny vnější vlivy, které se negativně odráží v komfortu,

ceně i rychlosti cestovaní s pomocí elektrokola a následně se snažit tyto prvky minimalizovat,

abych dosáhl maximální účinnosti a pohodlí za relativně nejnižší cenu.

Abstract

The subject of thesis on the topic of "Optimizing performance of electric bikes for use in

operation in Prague" is a theoretical preparation for the construction of electric bikes for

moderately hilly city with high density individual vehicle transport and public transport.

Analyze all the external influences which negatively reflect on comfort, price and speed of

traveling using electric bikes, and then try to minimize these elements in order to reach

maximum efficiency and comfort at relatively lowest price.
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Seznam zkratek

IAD Integrovaná automobilová doprava

MHD Městská hromadná doprava

MTB Mountbike

NiCd Nikl-Cadmium

NiMH Nikl-metal-hydrid technologie baterie

Li-Ion Lithium-Iontová baterie

Li-Fe-Po Lithium-železo-fosfátový akumulátor

RC Radio Control

USB Universal serial bus

ρ Hustota vzduchu [kg/m
3
]

G Tíhová síla působící v těžišti [N]

h Svislá vzdálenost těžiště od podložky [mm]

lz Vodorovná vzdálenost od středu zadního kola [mm]

l Rozvor, vodorovná vzdálenost mezi středy kol [mm]

Zp, Zz Radiální reakce mezi koly a podložkou [mm]

Fř Síla vznikající šlapáním [N]

Fk Hnací síla [N]

D Dynamická síla [N]

Ov Odpor vzduchu [N]

ρ Hustota vzduchu [kg*m
-3

]

Sx Čelní plocha vozidla [m
2
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Úvod

Praha je krásnou metropolí uprostřed Evropy s přibližně 1,2 miliony obyvatel a hustotou

zalidnění 20539 ob/km
2
. Do dnešní podoby se město vyvíjelo přes 1100 let od vzniku

v devátém století. Jedná se o členité území s nadmořskou výškou 177 m n. m. – 399 m n. m.

s nejvyšším bodem mezi Sobínem a Chrášťany, nejnižší bod je Hladina Vltavy u Suchdola

v 177m n. m. Plocha, kterou ukrajuje z mapy ČR, je 496 km
2
. (Population of territorial units

of the Czech republic, 2015)

V Praze se po Sametové revoluci velice rozmohla integrovaná automobilová doprava, která

před rokem 1990 nebyla tak intenzivní jako ve vyspělejších městech převážně západní

Evropy. Automobilová doprava rychle rostla, což způsobilo rychlé zhoršení dopravní situace

ve městě. Výrazně poklesl i počet cestujících v MHD. Klesající trend uživatelů MHD byl

zastaven a karta se velice pomalu obrací, ikdyž automobilová doprava je ve městě stále velice

oblíbená a prakticky po celý den jsou v centru stupně dopravy na nekomfortních číslech 3-5.

V ranní a odpolední špičce jsou dopravní kongesce navíc na „výpadovkách“ z a do okolních

vesnic a přilehlých měst.

Nachází se zde sídla světových korporací i spousty malých podniků. Nezaměstnanost je v této

době na pouhých asi 2,5% (Praha, 2001). Jsou zde ale i velká vzdělávací centra. Mezi největší

patří na SZ kampus ČVUT a ČZU a v centru města rozmístěné budovy University Karlovy a

ČVUT. Studenti jsou ubytováni po celé Praze, převážně pak na kolejích na Strahově,

v Masarykových kolejích a Podolských kolejích.

U obyvatelů České republiky je automobilismus velmi oblíbený. V Praze je ale jeho velmi

těžký konkurent od roku 1974 METRO, které denně přepraví v průměru 1,6 milionu

cestujících. Jezdí pravidelně a s téměř stoprocentní přesností. Během několika desítek minut

se dostanete z jednoho konce Prahy na druhý, což je během pracovního dne v produktivní čas

téměř nemožné. Kromě MHD, ale začínají Pražané koketovat s cyklistikou jako dopravním

prostředkem, nikoli pouze pro zábavu.

V České republice jsou města, která cyklistice přejí, a Praha by se jimi měla v určitých

ohledech inspirovat. Loňskou soutěž „Hlavní město cyklistů“ vyhrály Pardubice zaslouženě.

Cyklisté zde mají komfort a město jim jde na ruku. Může za to moderní územní plán, který

klade důraz na kompaktní město, kvalitní veřejná prostranství a krátké vzdálenosti.
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V posledních letech zde vznikly nové cykloobousměrky, cyklopruhy, systém pro sčítání

cyklistů. Město se také pravidelně účastní kampaně „Do práce na kole“ a cyklodoprava je zde

zohledněna ve všech strategických a koncepčních materiálech. Není proto divu, že zde bylo

v roce 2014 téměř 20% cest uskutečněno na jízdním kole. Cyklodoprava je v Pardubicích

podporována nejen městem, ale i podniky, které nabízejí pro své zaměstnance šatny, sprchy a

především kryté ustájení bicyklů. Dalším impulzem pro cyklodopravu je vertikální členění

města, jedná se téměř o rovinu, jak je v Polabské nížině zvykem. (Cyklisté se mají v

Pardubicích fajn., 2014)

Obrázek 1: Pardubice jsou jedna velká rovina (mapy.cz, 2015)

Hradec Králové je dalším cyklistickým rájem v Polabí. Hradec byl vždy dáván za vzor svou

kvalitou a množstvím cyklostezek, to se bohužel v devadesátých letech změnilo a počet

cyklistů začal klesat. Mohlo za to nelogické stavění nepropojených cyklotras tam, kde šlo

stavění nejlépe, nikoli tam, kde by bylo potřeba. Na celkovém počtu denních cest se zde

cyklistika podílí asi patnácti procenty. Je to dáno lidskými zvyky, slušnou infrastrukturou,

která ovšem zaspala, a nyní zde probíhají mediální kampaně pro zvýšení povědomí o místních

cyklistických možnostech. Také má na oblíbenost cyklistiky vliv vřelý přístup městských
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institucí, škol a firem, které nabízejí cyklistům základní zázemí. (KONCEPCE ROZVOJE

CYKLODOPRAVY V HK, 2013)

Praha ovšem cyklistické dopravě moc nepřeje a s padesáti kilometry cyklostezek se řadí za

průměr vyspělých Evropských měst (prazskecyklostezky.cz, 2013). Je to dáno několika

faktory. Jako město je Praha kopcovitá a všeobecný názor zní, že v takových podmínkách

nemá smysl budovat tento druh komunikací. Z řad samotných cyklistů jdou ale hlasy, že je to

pouhý alibismus, každopádně od pravidelného využívání bicyklu jako dopravního prostředku

je odrazuje vysoká hustota provozu, která jde ovšem ruku v ruce s preferencí MHD a

intenzitami IAD. Dalším problémem je fyzická náročnost, která si často vyžaduje sportovní

oblečení, které nevyhovuje firemním kodexům a podobné problémy s ní spjaté. V tomto

ohledu vidím elektrokola jako obrovské pozitivum, a proto jsem se této problematice začal

blíže věnovat.

Obrázek 2: Praha je členité město (mapy.cz, 2015)

Mým cílem je navrhnout elektrokolo, které bude maximálně přívětivé pro provoz

v Pražských ulicích, které bude lehké, bezpečné, rychlé a v neposlední řadě dostupné široké

veřejnosti.
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1. Pohonná jednotka

Při jízdě na kole vytváříme síly a momenty, jejichž přehled vidíme na následujícím obrázku.

Elektrokolo a jeho komponenty nám mění těžiště a samozřejmě zvyšují hmotnost. Pokud

vezmeme v úvahu váhu baterie, elektromotoru a jiných komponent umístěných nad

horizontální osou pneumatik, jejichž hmotnost je maximálně 10% váhy jezdce, zjistíme, že

jejich umístěním se těžiště zásadně nemění a nejzásadnější vliv na něj bude mít stále hmotnost

jezdce.

V obrázku jsou použity tyto veličiny

G tíhová síla působící v těžišti [N]

h svislá vzdálenost těžiště od podložky [mm]

lz vodorovná vzdálenost od středu zadního kola [mm]

l rozvor, vodorovná vzdálenost mezi středy kol [mm]

Zp, Zz radiální reakce mezi koly a podložkou [mm]

Fř síla, která vzniká šlapáním [N]

Fk hnací síla [N]

D dynamická síla [N]
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Obrázek 3: Rozložení sil a momentů při cyklistice (Marján, 2013)

1.1 Druhy motorů a systém přeměny energie


[…]


1-Komponenty-na-e-bike/1-2-Elektromotory

KONCEPCE ROZVOJE CYKLODOPRAVY V HK. 2013. In: Hradec Králové [online]. [cit.

2015-08-18]. Dostupné z: http://www.hradeckralove.org/file/4996/

Lead-Acid Batteries [online]. 2008. [cit. 2015-07-20]. Dostupné z: http://hyperphysics.phy-

astr.gsu.edu/hbase/electric/leadacid.html

Legislativa - elektrokola. 2012. In: elektrokola = ekolo.cz [online]. [cit. 2015-08-09].

Dostupné z: https://ekolo.cz/legislativa-okolo-elektrokol

Lithium-iontový akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-iontov%C3%BD_akumul%C3%A1tor

Lithium-polymerový akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-polymerov%C3%BD_akumul%C3%A1tor

Lithium-železo-fosfátový akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

San Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

70

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-%C5%BEelezo-

fosf%C3%A1tov%C3%BD_akumul%C3%A1tor

mapy.cz [online]. 2010. [cit. 2015-07-22]. Dostupné z: http://www.mapy.cz

MARJÁN, Jiří. 2013. Pohon lidskou silou. Liberec. Disertační práce. TECHNICKÁ

UNIVERZITA V LIBERCI FAKULTA STROJNÍ.

Memory effect [online]. 2013. [cit. 2015-07-20]. Dostupné z: Memory effect

Nikl-kadmiový akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikl-kadmiov%C3%BD_akumul%C3%A1tor

Nikl-metal hydridový akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikl-metal_hydridov%C3%BD_akumul%C3%A1tor

Olověný akumulátor. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco

(CA): Wikimedia Foundation [cit. 2015-07-19]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Olov%C4%9Bn%C3%BD_akumul%C3%A1tor

POROVNÁNÍ VELIKOSTI RÁFKŮ. 2014. In: adroit.cz [online]. [cit. 2015-08-02].

Dostupné z: http://www.adroit.cz/clanky/kola-giant-27-5

Praha. 2001. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation [cit. 2015-07-16]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha

prazskecyklostezky.cz. 2013. In: prazskecyklostezky.cz [online]. [cit. 2015-07-16]. Dostupné

z: http://www.prazskecyklostezky.cz/cyklostezky-praha.aspx

Přestavby jízdních kol na elektrokola. 2015. In: IGI elektrokola - pohyb v pohodě [online].

[cit. 2015-07-17]. Dostupné z: http://www.igielektrokola.cz/prestavby-elektrokol.aspx

2012. Specifikace. manual_elektronica_plus_7_sp_01_2012. č. 1.

Výběr správného elektromotoru. 2014. In: NaKole.cz [online]. [cit. 2015-08-20]. Dostupné z:

http://www.nakole.cz/clanky/986-elektrokola-vyberem-spravneho-elektromotoru-usetrite-

sily.html

71

10 Příloha

Seznam běžně dostupných elektrokol vhodných pro použití v Praze

Druh kola Základní technické specifikace Obrázek

Městské

Levnější městské elektrokolo

Apache Elektronic 7-sp Gent

s motorem v předním kole,

baterií Li-Ion 36V/9Ah, rám

hliníkový, cena 21 990 Kč

Dámské elektrokolo kolo

Apache Wakita s motorem

v zadním kole, baterií Samsung

36V/10,4 Ah, hliníkovým

rámem a cenou 31 990 Kč.

(Elektrokola | Bike-Eshop.CZ,

2015)

Dámské elektrokolo Apache

Elegance 28 Lady

s motorem v zadním kole,

baterií LI-Ion 36V/11,6Ah,

hliníkovým rámem a cenou

51 990 Kč. (Elektrokola | Bike-

Eshop.CZ, 2015)

Terénní

Pánské elektrokolo Apache

Everest se zadním pohonem,

Li-Ion baterií 36V/9Ah,

hliníkovým rámem a cenou

24 990 Kč. (Elektrokola | Bike-

Eshop.CZ, 2015)

Elektrokolo Apache Manitou se

zadním pohonem, baterií Li-Ion

36V/10Ah, hliníkovým rámem

a cenou 29 990 Kč.

(Elektrokola | Bike-Eshop.CZ,

2015)
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Moderní elektrokolo Apache

Manitou Bosch Active

s pohonou jednotkou Bosch

umístěnou ve středu, baterií Li-

Ion 36V/11,1Ah a hliníkovým

rámem s cenou 59 990 Kč.

(Elektrokola | Bike-Eshop.CZ,

2015)