I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výkonu elektrokola pro použití v provozu v Praze
Jméno autora: Michal Šlapák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 – Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Ondřej Smíšek
Pracoviště opONENTA práce: Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce studenta Michala Šlapáka je dle mého názoru průměrně náročné například díky poměrně dobře dostupným zdrojům informací k tématu a celkem bezproblémovou možností testování – jak tras, tak techniky elektrokol.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání velmi dobře, částečně zde chybí přímo popsána optimalizace výkonu elektrokola, jak je uvedeno v názvu práce. Student měl ovšem elektrokolo zapůjčeno a tak přímé zasahování do techniky či vybavení elektrokola by bylo zřejmě příliš složité či nemožné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zcela logicky a správně nejprve čtenáře seznámil s obecnými pojmy technických parametrů elektrokol, či kol obecně. V další části práce popsal jednotlivé typy baterií i s jejich výhodami a nevýhodami. Před praktickou částí práce podrobil jízdní kolo zákonům fyziky, které přehledně a kompletně vypsál.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni a ukazuje, že student prakticky i technicky velmi dobře rozumím jak problematice elektrokol, tak i cyklistice obecně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úprava a jazykový styl práce jsou bez problémů. Místy je vidět slabší kvalita obrázků (výškové profily tras) a tabulky nejsou zcela precizně zarovnané.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Všechny citace a zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce studenta Michala Šlapáka bez větších výhrad splnila své zadání. Problematika elektrokol a jejich použití v městském provozu je velice zajímavá a pro mne inspirující. Student dobře provedl praktická měření, ikdyž výsledky jsou okomentovány možná až příliš stručně. Drobnou výhradu mám pouze k samotnému závěru práce, či přesněji, k volbě nejlepší varianty. Student v textu sice uvádí, že práci v budoucnu rozšíří přímo o aspekt stavby optimálního elektrokola, i tak mi přesto chybí mezi jednotlivými variantami rovnocenné srovnání.

Mezi mé doplňující otázky tedy patří:

Lze stanovit u elektrokola rozumný poměr mezi cenou/kvalitou/výkonem nebo jde čistě jen o princip čím dražší tím lepší?

Vzešel na testovaném elektrokole nějaký základní nedostatek z projetých tras, který negativně ovlivnil jízdu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 4.9.2015

Podpis: